
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05107
 Del: 28/06/2013
 Esecutivo da: 28/06/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 
Strutture Scolastiche

OGGETTO: 
Servizio di Monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione delle strutture scolastiche (Lotto 1) e 
centri di cottura (Lotto 2). aggiudicazione definitiva a favore della Ditta SIVA s.a.s. [Procedura 
aperta - Offerta economicamente più vantaggiosa]

IL  DIRIGENTE

Premesso che   con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24/84  del  15.05.2012,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, bilancio annuale 
di previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di 
legge”  è  stato  approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2012  –  Bilancio  Triennale  2012/2014  e  la 
Relazione previsionale e programmatica, e relativi allegati di Legge; 

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n°514/741 del 31/12/2012, esecutiva, con la quale sono state  
assegnate ai  Dirigenti  per  il  periodo di  esercizio provvisorio le risorse  finanziarie  come individuate nel  
P.E.G. 2011, ridotte del 15%;

Premesso:
-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2012/DD/12086  è  stata  indetta  una  procedura  aperta  con  le 
modalità di cui al d. Lgs. n. 163 del 2006, avente ad oggetto l’affidamento del  servizio di controllo agenti 
infestanti: 

Lotto 1 Servizio presso 37 plessi scolastici - CIG 4753724125

Lotto 2 Servizio presso 3 centri cottura e magazzino refezione - CIG 47537430D3;

- che, a seguito della valutazione delle offerte  tecniche ad opera della commissione giudicatrice, in data  
10.04.2013 aveva luogo la seduta pubblica per l’apertura delle buste contenenti  le  offerte economiche e 
l’attribuzione dei relativi punteggi complessivi (punteggio offerta tecnica + punteggio offerta economica),  
dai quali risultava che l’offerta economicamente più vantaggiosa era quella presentata dalla Ditta SIVA dei  
Fratelli Noferini s.a.s. sia per il lotto 1 che per il lotto 2;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05107



- che in tale seduta si procedeva all’aggiudicazione provvisoria dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
per il lotto 1;

-  che  in  tale  seduta  non  si  procedeva  all’aggiudicazione  provvisoria  dell’offerta  economicamente  più  
vantaggiosa per il lotto 2 e si rinviava l’aggiudicazione all’esito della valutazione di congruità dell’offerta ai  
sensi dell’art. 86, comma 3 D.lgs. 163/06;

-  che questo Servizio ha conseguente provveduto alla verifica della congruità dell’offerta presentata dalla  
Ditta Siva e che l’esito di tali controlli è stato positivo;

Dato atto che in data 30.04.2013 in seduta pubblica si è proceduto alla aggiudicazione provvisoria in favore  
della Ditta Siva s.a.s. del servizio in oggetto anche per il lotto 2;

Ritenuto quindi con il presente provvedimento aggiudicare definitivamente l’esecuzione del servizio di cui 
trattasi alla Ditta Siva dei Fratelli Noferini s.a.s.;

Dato atto:
- che con la citata determinazione 12/12086 sono stati assunti gli impegni di spesa n°13/719 e n°14/75 

sul Cap. 27310 e n°13/720 e n°14/76 sul Cap. 27340;
- che con determinazioni n°12/15685, n°13/2243, n°13/3701, n°13/4237 è stato affidato il in proroga 

alla Ditta Siva il servizio in oggetto assumendo dei sub-impegni di spesa sui citati impegni 13/719 e 
13/720;

Ritenuto  necessario procedere all’assunzione dei sub-impegni di spesa a favore della Ditta Siva s.a.s. per  
finanziare il servizio in oggetto tenendo presenti  le offerte economiche dalla stessa presentate e allegate  
come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Dato atto che il servizio in oggetto non è sottoposto ai limiti di cui al d.lgs. 163/2006, pur essendo ancora in 
esercizio provvisorio, in quanto si tratta di un servizio il cui mancato svolgimento potrebbe comportare rischi 
per la sicurezza e l’igiene delle strutture pur in assenza delle attività didattiche;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art.  81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata esecutività delle  
determinazioni;

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

Visti gli artt. 9/ bis e 14/bis del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

                                                                               
                                                                  DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa :
  

1. Di procedere all’aggiudicazione definitiva in favore della  Ditta Siva dei Fratelli Noferini s.a.s. del 
Servizio di Monitoraggio,  disinfestazione e derattizzazione delle strutture scolastiche (Lotto 1) e  
centri di cottura (Lotto 2), a tutte le condizioni previste nel Capitolato di Appalto e dalle offerte 
presentate dalla ditta;

2. Di assumere a favore della Ditta Siva (COD. BEN 2571) sub-impegni di spesa sui seguenti impegni:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05107



IMPEGNO CAPITOLO                 IMPORTO
13/719 27310                           € 19.400,40
14/75 27310                           € 38.800,80                             
13/720 27340                           €  4.235,00
14/76 27340   €  8.470,00

3. Di rinviare ad altro provvedimento, successivo alla approvazione del Bilancio 2013 e del Bilancio 
Pluriennale 2013/2015, l’assunzione dell’impegno di spesa per l’esercizio 2015 pari a € 38.800,80 
sul Cap. 27310 e pari a € 8.470,00 sul Cap. 27340.

4. Di rimettere sui capitoli di spesa corrispondenti le differenze tra le somme previste occorrere per  
finanziare il  servizio in sede di indizione di gara e le somme realmente occorrenti  per lo stesso 
secondo l’offerta economica della Ditta SIVA

ALLEGATI INTEGRANTI

- OGGERTA ECONOMICA LOTTO 1
- OFFERTA ECONOMICA LOTTO 2

Firenze, lì 28/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Bonifazi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27310 0 13/000719 01 19400,4
2) 27340 0 13/000720 01 4235
3) 27310 0 14/000075 01 38800,8
4) 27340 0 14/000076 01 8470

Testo Ragioneria: 

ESERCIZIO PROVVISORIO
art. 163 del D.Lgs. 267/00 

Visto l’art. 23 del regolamento  sull’Ordinamento degli Uffici e  dei Servizi

Di dare atto sull’anno 2015 sono stati prenotati 

€. 38.800,80  cap. 27310
€.   8.470,00  cap. 27340

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05107



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/06/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05107


	                                                                  DETERMINA

